
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 49 del 24-10-2019 
immediatamente eseguibile 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto:  Approvazione del Bilancio Consolidato con società ricomprese nel perimetro di 

consolidamento del gruppo amministrazione pubblica del comune di Farra di Soligo ai 
sensi dell'allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 - esercizio 2018. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18:30 nella residenza 
municipale, per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

PERENCIN MATTIA Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
SPADETTO SILVIA Assente 
MEROTTO MANUELA Presente 
GUIZZO STEFANO Presente 
TOGNON MASSIMO Presente 
BIANCO MARIA TERESA Presente 
CIETTO ERICA Presente 
ZANETTE MIRCA Presente 
DE ROSSO NATALINA Presente 
NARDI GIUSEPPE Assente 
BRESSAN STEFANO Presente 
NADAI ELISA Presente 
  

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa BASSANI MANUELA. 

Il sig. PERENCIN MATTIA, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

MEROTTO MANUELA 
CIETTO ERICA 
NADAI ELISA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24-10-2019 

Oggetto: Approvazione del Bilancio Consolidato con società ricomprese nel perimetro di 
consolidamento del gruppo amministrazione pubblica del comune di Farra di Soligo ai 
sensi dell'allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 - esercizio 2018. 

 
 

Il Sindaco passa la parola alla Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, dott.ssa Cristina Baratto, la quale illustra 
l'argomento. 

Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi" così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; 

 
PREMESSO che: 
- l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che gli Enti locali redigano il bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4, 
- il D.lgs 118/2011 e l'attuale D.lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo 
finanziario, economico e patrimoniale, 
- con Deliberazione consiliare n. 18 del 29.04.2019 è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2018 e sono stati approvati lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico del 
Comune per l’esercizio 2018; 
 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti 

per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. 

dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti 

territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti 

locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura 

prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 

qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 

somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano 

adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino 

come elusivi del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di previsione 2017-

2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della G.C. n.78 del 23.09.2019, relativa la ricognizione degli enti, 

aziende e società costituenti il "Gruppo Amministrazione Pubblica", sono stati approvati i due elenchi che 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24-10-2019 

definiscono il "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Farra di Soligo" ed il "Perimetro del 

consolidamento"; 

 

CONSIDERATO che il perimetro del consolidamento approvato con la deliberazione sopra citata include i 

seguenti organismi strumentali, società ed enti: 

Denominazione o 

Ragione sociale 

società/Ente 

Quota di partecipazione del 

Comune  

Classificazione Riferimenti D.lgs. 

118/2011 

Consorzio per i Servizi 

di Igiene del Territorio 

Proporzionale al numero degli 

abitanti residenti sul totale degli 

abitanti degli Enti facenti parte 

del Consorzio 

29/1000=2,9% 

Ente strumentale 

partecipato 

Art. 11-ter, comma 2, 

D.lgs. 118/2011 

Alto trevigiano Servizi  

Srl 

 

1,734% 

Società partecipata Art. 11- quinquies, 

D.lgs. 118/2011 

 

 

VISTI: 

 il rendiconto della gestione 2018 del Consorzio per i servizi d’Igiene del Territorio, approvato con 
deliberazione dell’assemblea consorziale n.5 del 27.04.2019 e le operazioni infragruppo fornite su 
richiesta dell’Ente da assoggettare a consolidamento, 

 il bilancio consolidato 2018della società Alto trevigiano Servizi srl e le operazioni infragruppo fornite 
su richiesta dell’Ente da assoggettare a consolidamento; 

 

RICHIAMATO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato; 
 
VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell'anno 2018, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.90 del 07.10.2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 
 
DATO ATTO che viene allegato al presente atto la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della 
nota integrativa al Bilancio consolidato 2018, che fornisce informazioni sull’area di consolidamento, sui 
principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento (Allegato “B”); 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario; 
 
VISTA l'allegata relazione del Revisori dei Conti di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato C); 
 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano: 

favorevoli: 8 

contrari: 0   

astenuti: 3 (Bressan, Nadai, De Rosso) 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24-10-2019 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, richiamato quanto in premessa riportato, il Bilancio consolidato dell’anno 2018 del 
Comune di Farra di Soligo (Allegati A parte integrante), unitamente alla Relazione sulla gestione 
comprensiva della Nota Integrativa, (Allegato B parte integrante) 
 

2. DI DARE atto che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere del Revisore del Conto 
(Allegato C parte integrante) 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 

con la seguente, successiva e separata votazione: 

favorevoli: 8 

contrari: 0   

astenuti: 3 (Bressan, Nadai, De Rosso) 
 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica, per quanto di 
competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile attestante 
la copertura finanziaria, per quanto di competenza e ciò ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to BARATTO dott.ssa CRISTINA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24-10-2019 

Approvazione del Bilancio Consolidato con società ricomprese nel perimetro di consolidamento del 
gruppo amministrazione pubblica del comune di Farra di Soligo ai sensi dell'allegato 4/4 del D.Lgs. 
118/2011 - esercizio 2018. 
 
20.22 Sindaco 21.37 
Passo al punto numero 3 del Consiglio Comunale “Approvazione del Bilancio Consolidato”. Passo la parola 
alla Responsabile dell’Ufficio Ragioneria che ringrazio dottoressa Baratto, prego. 
21.40 Baratto Cristina 23.23 
Il Bilancio Consolidato è un Bilancio che raggruppa il bilancio dell’Ente con i bilanci delle Società 
Partecipate. A fronte del Bilancio Consolidato vengono identificato il gruppo degli Enti che vengono definiti 
come enti consolidati quindi c’è una delibera preparatoria della Giunta in cui c’è l’elenco delle società 
partecipate e quelle che, in base a normativa vigente, sono da consolidare in base alle, ai, a  a determinati 
parametri. Per quanto riguarda il Comune di Farra di Soligo gli enti che sono stati consolidati sono il 
Consorzio per l’Igiene con il Territorio  e l’Alto Trevigiano Servizi. Questo rispetto l’anno scorso in cui era 
solo presente il Consorzio  è dovuto al, al, alla messa a regime della normativa che fino all’anno scorso era 
transitoria e prevedeva l’esclusione delle società partecipate, quindi era escluso è stata escluso l’ATS l’anno 
scorso e  adesso da quest’anno in poi viene viene compresa nell’ambito. L’operazione è consolidare i bilanci 
e elidendo le operazioni infra gruppo in modo che diventi un consolidato unico che determina l’importo de 
dell’ente con le società partecipate. La tipologia che è stata  utilizzata è in proporzione alla alle quote in 
possesso che per l’ente sono abbastanza basse perchè si parla di 1,73 per quanto riguarda  Alto Trevigiano 
e 2,9 per il CIT. Comunque è un obbligo  di legge quindi viene viene attuata questa procedura e sulla quale 
è stato chiesto il parere del Revisore del Conto che ha dato parere positivo e che poi viene pubblicato e 
spedito alla BBA che è l’Ente che certifica i bilanci consolidati. 
23.24 Sindaco 23.54 
Grazie dottoressa Baratto se ci sono interventi. Passo con la votazione: favorevoli, astenuti De Rosso,  
Nadai, Bressan, contrari nessuno. Si vota anche per immediata eseguibilità: favorevoli, astenuti De Rosso,  
Nadai,  Bressan, contrari nessuno. 
  

 

 

 

 

*** *** *** *** *** *** *** *** 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PERENCIN dott. MATTIA f.to BASSANI dott.ssa MANUELA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 07-11-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 

 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 07-11-2019           il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                           rag. Tamara Pederiva 

 


